

**Commerce de détail**

	Saint Pierre et Miquelon								Métropole			
	2013				2014				2014			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	11	5	9	10	11	5	9	10	31 237	5	8	15
Chiffres affaires - K euros	11	941	1 908	3 154	11	884	1 253	2 960	31 237	1 216	1 879	3 614
Valeur ajoutée - K euros	11	226	366	531	11	121	453	504	31 237	283	439	761
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					11	-9,7	0,1	10,4	31 237	-5	-0,6	4,1
Taux de variation de la VA HT - %					11	-30,2	-2,7	7,5	31 237	-7,7	-0,2	7,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	31 237	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	11	0,0	1,1	4,3	11	0,5	1,4	3,5	30 097	0,4	2	6,9
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	11	12,4	17,2	19,3	11	6,8	16,0	18,0	31 237	15,7	23,3	28,1
Part des charges de personnel extérieur - %	11	0,0	0,0	0,2	11	0,0	0,0	0,0	31 173	0,0	0,0	0,5
Délai net de règlement des clients - j	11	10,1	23,1	40,8	11	8,9	19,1	75,6	31 237	0,8	3,9	10,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	11	28,9	34,4	44,9	11	22,9	33,4	57,8	31 235	23,3	34,4	49,5
Poids des stocks - j	11	29,8	75,6	93,4	11	3,3	51,7	110,8	30 280	18,9	30,6	59,8
Poids du BFR d'exploitation - j	11	15,6	44,0	81,4	11	8,5	73,1	87,0	31 237	-12,3	0,9	24,1
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	11	36,4	44,8	60,2	11	21,3	41,2	56,0	30 377	39,9	54,2	79,3
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	11	30,4	35,8	38,1	11	29,7	35,8	40,2	30 377	29,8	38,0	52,1
Equipement par salarié - K euros	11	27,1	71,0	83,7	11	26,0	73,8	109,5	30 377	41,7	75,0	164,0
Rendement du capital d'exploitation - %	11	30,0	34,1	52,6	11	14,7	31,4	53,9	29 646	34,2	55,2	95,9
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	11	19,7	28,0	36,4	11	13,2	24,8	31,7	30 910	24,9	30,4	41,3
Taux de marge industrielle sur production - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	24 215	89,2	100,0	100,0
Taux de marge - %	11	1,1	15,7	37,5	11	-13,2	7,3	25,2	31 237	9,7	22,1	35,1
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	11	1,1	6,4	11,2	11	-3,9	3,5	9,2	29 646	5,8	11,8	21
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	11	0	6	10,8	11	-3,8	5,0	8,3	29 646	2,5	8,9	16,4
Taux d'excédent brut global - %	11	0,4	2,4	6,4	11	-1,7	1,5	4,2	31 237	2,3	5,1	9,2
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	11	1,5	3,8	6,2	11	0,0	2,9	8,9	29 025	5,1	14,5	27,6
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	11	52,9	61,7	86,5	11	64,2	73,2	91,8	31 220	59,3	70,7	82,4
Prêteurs - %	11	0,4	1,7	2,0	11	0,4	1,1	3,1	31 220	0,5	1,7	4,2
Etat - %	11	2,2	3,9	7,4	11	1,5	7,3	10,1	31 220	4,3	7,4	11,3
Associés - %	11	0,0	0,0	0,0	11	0,0	0,0	0,0	31 220	0,0	0,0	4,5
Entreprise - %	11	-5,9	4,9	16,5	11	-29,2	1,8	18,4	31 220	5,2	14,2	22,8
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	11	0,0	4,6	16,7	11	0,0	9,1	22,4	28 233	2,3	7,6	16,4
Taux brut d'endettement financier - %	11	8,3	30,3	34,5	11	6,3	20,5	43,6	29 025	18,3	66,8	188,1
Taux net d'endettement financier - %	11	-45,7	-26,9	8,9	11	-65,8	-9,5	2,7	29 025	-28,2	28,1	143
Coût apparent de l'endettement - %	11	2,6	6,7	14,3	11	1,1	4,8	8,7	29 778	2	3,1	4,5